C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº     /2004
(Do  Deputado Gonzaga Mota)

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, combinado como art 24, VII, do Regimento Interno, solicito a
realização de audiência pública, com a presença de representantes da Associação de Comércio
Exterior do Brasil – AEB, para coletar informações acerca da Aliança Pró-Modernização
Logística do Comércio Exterior – PROCOMEX.

JUSTIFICATIVA

O ano de 2003 premiou a indústria brasileira com um alto nível de competitividade no
mercado internacional, decorrente do crescimento recorde das exportações e do aumento no
superávite primário. Esse resultado foi uma decoreência do esforço conjunto da comunidade
empresarial e do poder público. Se de um lado a indústria nacional investiu maciçamente em
máquinas e equipamentos, por outro lado, as autoridades governamentais mantiveram
constantes diálogos para negociar e atender às reivindicações dos exportadores.

Nesse contexto, deve ser enaltecido o regime de parceria estabelecido ao longo dos
últimos anos entre autoridades governamentias e os vários setores da iniciativa privada
voltados ao incremento do comércio exterior.

Necessário se faz que essa parceria avance e dê continuidade ao processo de
modernizaçao do comércio exterior nacional, agora com foco nas áreas de infra-estrutura
logística, tendo por base a adoção de um Sistema de Fluxo Aduaneiro que agregue
competitividade aos produtos, bem como a garantia da confiabilidade, a agilidade e o controle
das exportações e importações. Para conjugar esforços visando as mudanças pretendidas, esse
avanço precisa da mobilização dos setores empresariais, de forma coordenada, e em, parceria
com as autoridades governamentais.

Sala da Comissão, 6 de maio de 2004.

Deputado GONZAGA MOTA
PSDB/CE